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دو کشته در پی سقوط هواپیمای آموزشی در گرمه

دموکراسی یا مردم ســالاری یا حکومت مردم 
بر مــردم از طریق انتخابــات ادواری و برابر، اصل 
هر یک نفر، یک رای، بی عیب و ایراد نیســت، اما 
بشــر تا کنون سیســتم حکمرانی بهتری کشف و 
تجربه نکرده است. این سبک حکمرانی در فرهنگ 
ایران و اکثر قریب به اتفاق کشورهای همسایه ما، 

نهادینه نشده است.
تاریخ ایران نه تنها پیش از مشروطیت بلکه در 
صد و پانزده ســاله اخیر پس از مشروطیت هم با 
همــه تلاش ها و فداکاری ها، روی دموکراســی به 
خود ندیده اســت. فرهنگ ما قــدرت را تقدیس 
می کند و همه ما هر کداممان بیش و کم مســتبد 
و زورگوییم، و اگر نتوانسته ایم بیشتر استبدادمان 
را تحمیل کنیم، به قول ســعدی زور مردم آزاری 
نداشــته ایم. در خانــه، در اداره، در خیابان همه تا 
می توانیــم زور می گوییم. از ایران و کشــورهای 
مســلمان بگذریم، حتی در غرب هــم که ظاهرا 
دموکراسی حاکم است، شــواهد مشکلات عملی 
این سیســتم را در آمریکا در انتخاب ترامپ و بعد 
اعتراضات طرفداران او پــس از رای آوردن بایدن 

دیدیم.

با این ملاحظات، از انتخاباتی هم که در ایران در 
۲۸ خرداد ۱۴۰۰ صورت گرفت و به پیروزی قابل 
پیش بینی آقای رئیســی انجامید، انتظار فوق العاده 
نباید داشــت. یعنی اگر این انتخابات را با انتخابات 
۱۱۵ سال گذشته ایران چه قبل و چه بعد از انقلاب 
)و نه با انتخابات ایــده آل آرمانی موعود در اذهان 

ایده آلیست ها( مقایسه کنیم، آرام می گیریم. 
تجربه نســل آرمانی من که هفتاد سال به بالا 
داریم، نشــان داد کــه تندروی، شــورش، انفجار، 
مبــارزه مســلحانه و جنگ های چریکــی جواب 
نمی دهد و تخریب و نابود کردن سرمایه های مادی 
و معنوی ملی خســارتی جبران ناپذیر در مســیر 
توسعه و رفاه عمومی است. مهمتر از همه، ما تجربه 
داریم که صاحب قدرتانی که بر ما حکومت کردند، 
از کرات دیگر به ایران هبوط نکرده اند، همشهریان 
خود ما، همکلاســی ها، همسایه ها و بسا که قوم و 
خویش هــای خود ما بوده و هســتند، و باز مهمتر 
از همــه این که ما قادر به حــذف و نفی مخالفان 
خود نیســتیم، پس نــه تنها پــس از پایان یافتن 
تبلیغــات انتخاباتی، تنــدروی، ترویج خصومت و 
پرخاشگری، توجیه عقلانی ندارد، بلکه در عمل هم 
چاره ای جز صبر و انتظار، مدارا، فرهنگ سازی برای 
نهادینه کردن دموکراسی و تقویت احزاب سیاسی، 
مذاکره، گفت وگو و مطالبه گری از طرق خشــونت 
پرهیز و اســتفاده از ظرفیت های قوانین اساسی و 

عــادی حاکم نداریم. البته من در این مســیر، هم 
فرهنگ سازی از طریق نشــر ماهنامه حافظ و هم 
اســتفاده از ظرفیت های قانونی مثل تقاضای اخذ 
مجوز حزب  حرکت کرده ام و به نتیجه نرسیده ام، 
چون هم وزارت ارشــاد مجله را توقیف کرد و هم 
وزارت کشور به حزب مجوز نداد! اما، از آینده ناامید 
نیستم و برای آیندگان شرایط بهتری را خواهانم. 

در این شرایط، از کنشگران سیاسی و اجتماعی 
به ویــژه آنان که برای نامــزدان دیگری جز آقای 
رئیسی فعالیت کردند یا اساسا انتخابات را تحریم 
کردنــد، انتظار می رود کــه هرگونه حرکتی را که 
بالفعــل یا بالقوه به هرج و مرج و خشــونت منجر 
شــود، محکوم کنند و در عوض بــا تجمیع و هم 
افزایــی نیروها و انتقال تجربه ها خــود را برای به 
دســت گرفتن قدرت قانونــی در انتخابات آینده، 
آماده کنند. از دولت آقای رئیســی و تیم حامیان 
ایشــان نیــز انتظار مــی رود که با سیاســت رفع 
مشــکلات معیشــتی مردم، ایجاد تعادل و توازن 
در سیاست خارجی، از تحرکات فعالان سیاسی و 
منتقدان نظام به ویژه زندانیان سیاسی جرم زدایی 
کنند و با یک حرکت انســانی موجب فراهم شدن 
جو آرامش و آسایش عمومی شوند. زندگی کنید و 

به دیگران فرصت زندگی بدهید.
 *استاد بازنشسته 
دانشگاه کلدونین گلاسگو

چهار ســال پیــش در چنین ایامــی، بیش از 
۴۱ میلیون و 3۰۰ هزار نفر در انتخابات ریاســت 
جمهــوری شــرکت کردنــد. در آن انتخابات ۵6 

میلیون نفر واجد شرایط رای دادن بودند.
جمعه اما، تعــداد رأی دهندگان بــه کمتر از 
۲9 میلیــون نفر کاهش یافت؛ یــک افت فاحش 
۱۲ میلیــون نفری؛ آن هم در شــرایطی که تعداد 
واجدین شرایط ۴ میلیون نفر افزایش یافته است. 
به بیان دیگر، در انتخابات ریاســت جمهوری سال 
۱396، تعداد ۱۵ میلیون نفر از واجدین شــرایط 
شرکت نکرده بودند اما در انتخابات ۱۴۰۰ این عدد 
دو برابر شــده و به حدود 3۰ میلیون نفر رســیده 

است.
بدین ترتیب، برای اولین بار در تاریخ جمهوری 
اســلامی میزان مشارکت به نصف واجدین شرایط 
ســقوط کرد و عدد معنی دار ۴۸.۸ درصد به ثبت 
رسید. همچنین در نظر داشته باشیم که انتخابات 

ریاســت جمهــوری همزمان با انتخابات شــوراها 
برگزار شــد که به دلیل ویژگــی محلی بودن، ذاتاً 

مشارکت زاست.
نکته اینجاســت که بخش قابل توجهی از رای 
دهندگان در انتخابات ریاست جمهوری، رأی سفید 
یا باطله داده اند. هیچ کس تصورش را هم نمی کرد 
روزی در جمهــوری اســلامی، آرای باطله با ۱۴ 
درصد، رتبه دوم انتخابات را به خود اختصاص دهد. 
بخشــی دیگر از مــردم نیز با علم بــه این که 
عبدالناصر همتــی برنده نخواهد شــد، به عنوان 

اعتراض به روندهای موجود، به او رأی دادند.
در چنین شرایطی، مسئولان جمهوری اسلامی 
باید بین خــود وضعیت اضطراری اعلام کنند و به 
بررســی فوری و غیرمتعصبانه  چرایی عدم حضور 

بیش از نیمی از مردم در انتخابات بپردازند.
بر طبل شادانه کوبیدن که ۲9 میلیون نفر پای 
صندوق آمدند، ندیدن آن 3۰ میلیون نفر دیگری 

اســت که مانند رای دهندگان، مالکان مشاع ملک 
ایران هستند.

نادیده گرفتن ده ها میلیون ایرانی که رأی ندادند 
یا رای ســفید یا اعتراضی دادند و نیز پشت گوش 
انداختن این واقعیت کــه خیلی از رأی دهندگان 
دوره های پیشــین، این بار پــای صندوق نیامدند، 
خطــای بزرگ اســتراتژیک خواهد بود. شــنیدن 
صدای خاموشان و معترضان، نه وظیفه ای اخلاقی 

که لازمه زمامداری و بقای حاکمیت است.
دو برابر شــدن تعداد قهر کنندگان با صندوق 
و رســیدن آرای باطلــه از 3 درصد انتخابات قبل 
به ۱3 درصد، صدایی اســت رســا که یا باید آن 
را شــنید و بدان احترام گذاشت یا منتظر عواقب 
ســهمگین آن بود. امید که شاهد عقلانیت باشیم 
که هم برای مردم خوب اســت، هم برای نظام و 

هم برای ایران.
*صاحب امتیاز و سردبیر عصر ایران

وزیر علوم بــا تاکید بر اینکه واکسیناســیون 
دانشــجویان از مــرداد آغــاز می شــود، گفــت: 
دانشــجویان دوره تحصیلات تکمیلی در اولویت 

واکسن قرار دارند.
 منصور غلامــی در گفت وگو با ایســنا ضمن 
بیان این مطلب به تشریح جزئیات واکسیناسیون 
دانشــگاهیان پرداخت و اظهار کرد: درخواست ما 
از وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی این 
بوده اســت که اعضای هیأت علمی، دانشــجویان 
و کارمنــدان دانشــگاه ها را در اولویــت برنامــه 
واکسیناســیون قرار دهند که خوشــبختانه این 
درخواست پذیرفته شده است. امیدواریم امکانات 

آن فراهم شود.
وی در ادامــه تصریح کرد: مســئولان مربوطه 
تعهــد داده اند که اگر واکســن مــورد نیاز تأمین 
شــود از مرداد ماه این برنامه شــروع شود البته 
اینها مواردی است که تماماً در اختیار وزارت علوم 

نیست.
غلامی  یادآور شــد: هنوز مشــخص نیســت 
واکسیناسیون دانشــگاهیان با واکسن های ایرانی 
خواهد بود یا واکســن دیگری؛ چرا که تشخیص 
این مورد برعهده وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشــکی بوده و ما تشــخیص این وزارتخانه را به 
عنوان مرجع رسمی علمی قبول داریم. فعلا قول 

داده شده است که واکسیناسیون از مرداد ماه آغاز 
شود.

غلامی ادامه داد: امیدواریم واکسیناســیون از 
مرداد ماه آغاز شود تا بتوانیم فعالیت دانشگاه ها را 

در نیم سال آینده به صورت حضوری آغاز کنیم.
وزیــر علوم افزود: پیش بینی ما این اســت که 
اگر واکسیناسیون مرحله ای انجام شود، در مرحله 
اول واکسیناسیون دانشجویان تحصیلات تکمیلی 
به دلیل کمتر بودن جمعیت و بالاتر بودن ســن 
به صــورت کامل انجــام گیــرد و در مرحله بعد 
دانشجویان مقاطع دیگر در اولویت واکسیناسیون 

قرار گیرند.

به دنبــال افزایش دمای هوا، شــرکت توزیع 
نیروی بــرق تهران بزرگ با هــدف جلوگیری از 
بروز خاموشی در شــبکه برق این کلانشهر، برق 
۵۷ ســازمان دولتی و غیردولتــی پرمصرف را در 

پایتخت قطع کرد.
به گــزارش وزارت نیــرو، حســین صبوری از 
ساختمان های متعلق به سازمان تامین اجتماعی، 
سازمان شــهرداری های کشور، ســازمان میراث 
فرهنگی، شــرکت پتروشــیمی اراک، بانک ملت، 
بانک کشــاورزی و شــرکت ملی نفتکــش ایران 
بــه عنوان برخی از اداره هایی که امروز مشــمول 
قطع برق شــده اند نام برد و افــزود: از آن جا که 

بر اساس پیش بینی های سازمان هواشناسی، طی 
روزهــای آتی انتظار افزایش بیشــتر دمای هوا را 
داریم ضروری اســت تمامی مشــترکان حداکثر 
صرفه جویی ممکــن را در مصرف بــرق به عمل 

آورند.
وی همچنیــن با بیان اینکــه در ادامه برخورد 
با اداره های پرمصرف، امروز نیز برق ۵۷ دســتگاه 
اجرایی در تهران قطع شد، گفت: مهم ترین کمکی 
که مشــترکان بخش خانگــی می توانند به ما در 
تامین برق کنند، خودداری از اســتفاده همزمان 
از وســایل برقی پرمصرف به ویژه در ســاعات ۱۲ 

تا ۱۸ است.

مدیرعامل شــرکت توزیع نیــروی برق تهران 
بزرگ همچنین از اداره ها و صنایعی که همکاری 
مناســبی در مدیریت مصرف برق دارند قدردانی 
کرد و یادآور شد: گزارش عملکرد ادارات در حوزه 
مدیریت مصرف برق به شــکل هفتگی، تهیه و به 

استانداری تهران ارسال می شود.
و  ادارات  از  راســتا  همیــن  در  صبــوری 
دســتگاه های اجرایی پایتخت خواست تا به منظور 
جلوگیــری از بروز خاموشــی احتمالــی به ویژه 
در بخش خانگی شــهر تهران، اجــرای مصوبات 
 هیات وزیــران درخصوص مدیریت مصرف برق را 

جدی بگیرند.

فرمانده نیروی انتظامی خراسان شمالی گفت: 
در پی ســقوط یک فروند هواپیمای آموزشی در 
شهرســتان گرمه، دو نفر جان خود را از دســت 

دادند.
ســردار ســعید مطهری گفت: این هواپیمای 
آموزشــی متعلق به شرکت فراسپهر ایرانیان بوده 

است.

وی اظهــار کرد: ســاعت ۱3:۵6 ظهــر امروز 
و در پــی اعلام ســقوط یــک فرونــد هواپیمای 
آموزشــی در گرمــه بلافاصلــه عوامــل پلیس 
 و نیروهــای امــدادی بــه محــل حادثــه اعزام

 شدند.
وی با اشــاره بــه اینکه با حضــور ماموران در 
محل مشــخص شد یک فروند هواپیمای آموزشی 

متعلق به شرکت فرا سپهر ایرانیان که در بجنورد 
و با مجوز سازمان هوایی کشور فعالیت می کند از 
ســمت کلاله به طرف بجنورد در حرکت بوده که 
به دلیل نقص فنــی در حوالی پمپ گاز رباط قره 
بیل دچار ســانحه شده و سقوط می کند. مطهری 
افزود: متاســفانه بر اثر این حادثه هر دو سرنشین 

این هواپیما فوت کردند.
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جزئیات آرای استان تهران اعلام شد

 شرکت 26 درصدی مردم شهر تهران 
در انتخابات

 رئیس   ستاد   انتخابات    استان   تهران    جزئیات    میزان مشارکت  و   آراء   استان  تهران    در   انتخابات   ریاست جمهوری    را
 اعلام کرد. به گزارش ایســنا، شــکراله حسن بیگی با اشاره به آمار مشــارکت و جزئیات آرای انتخابات 
ریاســت جمهوری ۲۸ خردادماه در استان تهران اظهار داشت: بر اساس تجمیع نتایج صندوق های رای 
انتخابات ریاست جمهوری، از مجموع 9 میلیون و ۸۱۵ هزار و ۷۷نفر واجدین شرایط شرکت در انتخابات 

در استان تهران، 3 میلیون و 3۴6 هزار و ۵۸۰ رای اخذ شده که...

مهران رجبی به ژانر کمدی علاقه خاصی دارد و ایفای نقش های طنز را ترجیح می دهد؛ او که در ســریال 
طنز انتخاباتی »غیرعلنی« بازی کرده اســت، می گوید: می توان برای مناسبت های سیاسی هم سریال ساخت؛ 

مثل همین انتخابات ریاست جمهوری یا مجلس که ظرفیت های زیادی برای قصه گویی در آنها وجود دارد.
به گزارش ایسنا، مهران رجبی درباره حضور در چندین نقش طنز تلویزیونی و علاقه اش به این ژانر عنوان 
کرد: خودم به ژانر کمدی علاقه خاصی دارم و نقش  های طنز را ترجیح می دهم. به نظرم با نقش های طنز علاوه 

بر سرگرم کردن مخاطب می توان حرف  های جدی زد و...

مهران رجبی:

می توان برای انتخابات هم سریال ساخت

معاون درمان ستاد مقابله با کرونا در استان تهران اعلام کرد

روند سینوسی کرونا در تهران

درخواست ایران از طرف های مذاکرات وین جهت اتخاذ تصمیمات لازم

اسناد توافق آماده است
صفحه11

صفحه3

سیدحسن امین *

انا لله واناالیه راجعون
جناب آقای مهندس علیرضا محجوب

دبیرکل محترم خانه کارگر
خبر درگذشــت فرزند دلبندتان »طاها محجوب« موجب تأسف و تأثر 
شدید اینجانب شد. مصیبت وارده را به جنابعالی و سایر بستگان به ویژه 
همسر مکرمه تان تســلیت گفته و امیدوارم آن عزیز جوان از دست رفته 
در این دهه کرامت و در آستانه ولادت حضرت ثامن الحجج امام رضا )ع( 

میهمان امامان معصوم علیهم السلام گردد.
مصطفی کواکبیان

دبیرکل حزب مردم سالاري

تعداد پناهجویان همچنان در حال افزایش است

سنگینی میلیون ها آواره روی وجدان جامعه جهانی
2300 نفر در راه مهاجرت به اروپا جان  باخته  اند


